
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Giovedì, 22 ottobre 2015

Anno 156° - Numero 246

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
4 agosto 2015, n. 168.

  Regolamento recante modifi che al decreto del 
Presidente della Repubblica 30 maggio 2002, 
n. 150, concernente norme per l’applicazione del 
decreto legislativo 22 maggio 1999, n. 251, sulla 
disciplina dei titoli e dei marchi di identifi cazione 
dei metalli preziosi. (15G00185)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 7 agosto 2015.

  Approvazione del Regolamento di organiz-
zazione dell’Agenzia per la coesione territoria-
le. (15A07872) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero della salute 

 DECRETO 18 marzo 2015.
  Ripartizione delle risorse integrative pari a 

complessivi 25 milioni di euro per l’anno 2014 ai 
sensi dell’articolo 2, comma 4-octies del decreto-
legge 10 dicembre 2013, n. 136 - «Terra dei Fuo-
chi». (15A07845) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 25 settembre 2015.
  Adozione delle tariffe per i servizi resi dal 

Corpo delle capitanerie di porto per le visite spe-
cifi che di cui agli articoli 6 e 8, nonché per le ve-
rifi che di cui all’articolo 7, comma 2, del decreto 
legislativo 2 febbraio 2001, n. 28. (15A07849) . .  Pag. 19 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 24622-10-2015

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 7 ottobre 2015.

  Modifi ca del decreto 19 giugno 2015 relativo 
alle misure di emergenza per la prevenzione, il 
controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa 
(Well e Raju) nel territorio della Repubblica ita-
liana. (15A07847) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO 12 ottobre 2015.

  Iscrizione di varietà da conservazione di specie 
ortive al relativo registro nazionale. (15A07848)  Pag. 21 

 Presidenza del Consiglio dei ministri
 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 15 ottobre 2015.

  Ulteriori interventi urgenti di protezione civi-
le in conseguenza degli eccezionali eventi meteo-
rologici verifi catisi l’8 luglio 2015 nel territorio 
dei comuni di Dolo, Pianiga e Mira in provincia 
di Venezia e di Cortina d’Ampezzo in provincia 
di Belluno ed il giorno 4 agosto 2015 nel terri-
torio dei comuni di San Vito di Cadore, Borca 
di Cadore, Vodo di Cadore Cortina d’Ampezzo 
ed Auronzo, in provincia di Belluno. (Ordinanza 
n. 291). (15A07892)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 16 ottobre 2015.

  Rettifi ca alla determina 17 settembre 2015 
concernente l’inserimento del medicinale per 
uso umano «Nivolumab» nell’elenco dei medi-
cinali erogabili a totale carico del Servizio sani-
tario nazionale ai sensi della legge 23 dicembre 
1996, n. 648 per il trattamento di seconda linea 
del carcinoma polmonare non a piccole cellu-
le avanzato ad istologia squamosa. (Determina 
n. 1335/2015). (15A07947) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Octalbin». (15A07774) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Desloratadina Zentiva Italia». (15A07775)  . .  Pag. 26 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Vexol». (15A07776) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Cisatracurio Combino Pharm». (15A07777)  .  Pag. 26 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Memantina Macle-
ods». (15A07778)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Primidone Au-
den». (15A07779)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Losartan 
Teva». (15A07780)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Simvastatina Actavis 
PTC». (15A07781) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Sorbiste-
rit» (15A07876) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Omkasa» (15A07877)  Pag. 29 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Mydra-
ne» (15A07878) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Lidocaina Ac-
cord». (15A07880) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 Ministero della salute 

 Registrazione, mediante procedura centralizzata, 
dell’attribuzione del numero identifi cativo (N.I.N.) 
e regime di dispensazione del medicinale per uso 
veterinario «UpCard». (15A07851) . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale per uso veterinario 
«Cyclix Bovini 250 μg/ml» soluzione iniettabile per 
bovini. (15A07852) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso veterinario «Denicol Spray 28,5 
mg/g» spray cutaneo, soluzione. (15A07853) . . . .  Pag. 33 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 24622-10-2015

    ALLEGATO 2

     (articolo 2) 

  Tariffe aggiuntive dovute per i servizi resi, dal personale del Corpo 
delle capitanerie di porto fuori dalla sede ordinaria di servizio od oltre 
il normale orario di lavoro, per le procedure di cui agli articoli 6, 8 e 7, 
comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 28:  

   a)    per chilometro di distanza aerea tra la sede ordinaria di servi-
zio ed il luogo di missione e per ogni ispettore intervenuto:  

 in territorio italiano: € 1,19; 
 in territorio estero: € 1,86; 

   b)    per ogni ora, o sua frazione, di servizio reso dall’ispettore, 
fuori dal suo ordinario orario di lavoro:  

 in giornate lavorative: 30,29; 
 in giornate non lavorative: 45,71.   

  15A07849

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  7 ottobre 2015 .

      Modifi ca del decreto 19 giugno 2015 relativo alle misure 
di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazio-
ne di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della Re-
pubblica italiana.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Vista la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell’8 mag-
gio 2000, concernente le misure di protezione contro l’in-
troduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Co-
munità, e successive modifi che; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, e 
successive modifi che, relativo all’attuazione della di-
rettiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione 
contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di 
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 

 Vista la decisione di esecuzione 2014/497/UE della 
Commissione, del 23 luglio 2014, relativa alle misure per 
impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della 
   Xylella fastidiosa    (Well e Raju); 

 Visto il decreto ministeriale 12 settembre 2014 che isti-
tuisce un comitato tecnico-scientifi co con il compito di 
approfondire gli aspetti connessi alla gestione dell’emer-
genza fi tosanitaria causata da    Xylella fastidiosa   ; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 26 settembre 2014 che individua 
le misure di emergenza per la prevenzione, il controllo 
e l’eradicazione di    Xylella fastidiosa    nel territorio della 
Repubblica italiana; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agrico-
le alimentari e forestali del 17 marzo 2015 relativo alle 
misure fi tosanitarie per il controllo di    Xylella fastidiosa    
(Well e Raju) nella zona infetta della provincia di Lecce; 

 Vista la decisione di esecuzione 2015/789/UE della 
Commissione, del 18 maggio 2015, relativa alle misure 
per impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione 
della    Xylella fastidiosa    (Well e Raju); 

 Visto il decreto 19 giugno 2015 relativo a misure di 
emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazio-
ne di    Xylella fastidiosa    (Well e Raju) nel territorio della 
Repubblica italiana; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 3 luglio 
2015 recante ulteriori disposizioni per fronteggiare il ri-
schio fi tosanitario connesso alla diffusione nel territorio 
della regione Puglia del batterio patogeno da quarantena 
   Xylella fastidiosa    (Well e Raju) con il quale le compe-
tenze del Commissario delegato, nominato con ordinanza 
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 225 
dell’11 febbraio 2015, sono state integrate; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 lu-
glio 2015 recante ulteriori disposizioni per fronteggiare il 
rischio fi tosanitario connesso alla diffusione nel territorio 
della regione Puglia del batterio patogeno da quarante-
na    Xylella fastidiosa    (Well e Raju) con il quale è stato 
prorogato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza 
in conseguenza della diffusione del batterio patogeno ed 
è stata rimessa al commissario delegato la gestione dei 
contributi fi nanziari determinati e concessi nel limite del-
le risorse individuate dall’art. 4, comma 1, lettere   b)  ,   c)   e 
  d)  , dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della prote-
zione civile n. 225 dell’11 febbraio 2015; 

 Considerata la necessità di dare applicazione alla citata 
delibera del Consiglio dei ministri modifi cando l’art. 23 
(Misure fi nanziare), del decreto 19 giugno 2015, per ge-
stire i contributi fi nanzieri nelle zone delimitate; 

 Ritenuto necessario ampliare l’area di applicazione 
della concessione dei contributi fi nanziari per tenere con-
to dei nuovi focolai riscontrati fuori dalla zona contami-
nata, ossia in tutta la zona delimitata; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 Il decreto 19 giugno 2015 è modifi cato come di seguito. 
  All’art. 23, il comma 3 è sostituito dal seguente:  
 «3. Gli enti pubblici e i soggetti privati nella zona de-

limitata, per l’esecuzione delle azioni previste in adempi-
mento dei decreti di lotta obbligatoria e delle disposizioni 
emanate dai Servizi fi tosanitari regionali contro la    Xylella 
fastidiosa   , non fi nanziabili con altre risorse pubbliche, 
possono ricevere un contributo fi nanziario nei limiti delle 
risorse stanziate per la dichiarazione dello stato di calami-
tà naturale e, per la dichiarazione dello stato di emergenza 
secondo le previsioni contenute nel piano del commissa-
rio straordinario». 

 Il presente decreto ministeriale sarà inviato all’orga-
no di controllo per la registrazione ed entrerà in vigore il 
giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta 
Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 ottobre 2015 

 Il Ministro: MARTINA   

  15A07847

regionemolise
Evidenziato


